第三节  权益变动目的

一、本次权益变动的目的

本次权益变动的目的系信息披露义务人资金需求。

二、信息披露义务人是否有意在未来 12 个月内增加或减少其在

上市公司中拥有权益的股份

（一）2020 年 6 月 11 日，公司披露了《关于公司控股股东协议转让公司部

分股权暨权益变动的提示性公告》，根据信息披露义务人与北京市西城区国资委

的沟通，以上转让方式调整为上海诺牧将持有的数知科技 69,137,800 股股份转

让给北京瑞祥赛弗管理咨询中心（有限合伙）（以下简称“瑞祥赛弗”），目前

该股份转让的手续正在办理中。

（二）2020 年 5 月 12 日，公司披露了《关于实际控制人、5%以上股东减持

计划的预披露公告》，公司实际控制人之一张敏女士计划在 2020 年 6 月 2 日至

2020 年 8 月 31 日期间，以集中竞价的方式减持公司股份合计不超过 11,718,270

股，占本公司总股本比例不超过 1%。目前该减持计划正常进行中。

（三）2020 年 6 月 15 日，公司披露了《关于控股股东减持计划的预披露公

告》，公司控股股份上海诺牧计划在 2020 年 7 月 10 日至 2021 年 1 月 9 日期间，

以集中竞价的方式减持公司股份合计不超过 11,718,270 股，占本公司总股本比

例不超过 1%。

根据相关法律法规等的规定，（1）上市公司控股股东及其一致行动人在任

意连续 90 日内通过集中竞价方式减持公司股份总数不超过公司股份总数的 1%；

（2）上海诺牧、张志勇先生、张敏女士及上海诺牧协议转让的受让方自股票过

户登记完成日起，将共同遵守六个月内在任意连续 90 日内通过证券交易所集中

竞价交易减持股份的总数不超过公司股份总数的 1%要求。

截至本报告书签署之日，除上述股份转让计划外，信息披露义务人在未来

12 个月内尚未明确是否会增加或减少其在上市公司中拥有的权益，若未来发生

相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照相关规定履行信息披露义务。

4

第四节  本次权益变动的方式

一、信息披露义务人拥有权益的种类、数量和比例

本次权益变动前，信息披露义务人上海诺牧、张志勇先生和张敏女士分别直

接持有上市公司股份 355,287,007 股、14,158,480 股和 55,635,819 股，占公司

总股本的比例为 36.28%。其中，上海诺牧将持有的公司 69,137,800 股股份转让

给瑞祥赛弗的股份转让手续正在办理中。

二、本次权益变动的基本情况

本次权益变动的情况：

股东名称 减持方式 转让时间
减持价格

（元/股）
减持数量（股） 减持比例

上海诺牧、张志

勇、张敏
协议转让 2020 年 6月 15 日 8.12 60,000,000 5.12%

截至本权益变动报告书出具日，本次权益变动前后公司的股本结构变化如下

表所示：

股东名称
变动前 变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

张志勇、张敏及其

一致行动人
425,081,306 36.28% 295,943,506 25.25%

其中：上海诺牧 355,287,007 30.32% 268,649,207 22.93%

张敏 55,635,819 4.75% 16,635,819 1.42%

张志勇 14,158,480 1.21% 10,658,480 0.91%

瑞祥赛弗 0 0.00% 69,137,800 5.90%

焦鸣 0 0.00% 60,000,000 5.12%

其他 746,745,817 63.72% 746,745,817 63.72%

合计 1,171,827,123  100.00% 1,171,827,123 100.00%

注：上海诺牧将持有的公司 69,137,800 股股份转让给瑞祥赛弗，目前该股份转让的手

续正在办理中。

三、《股份转让协议》主要内容

（一）协议主体

转让方：上海诺牧投资中心（有限合伙）、张志勇、张敏

受让方：焦鸣

（二）签约时间

5

2020 年 6 月 15 日。

（三）股份转让数量及价格

双方同意，本次股份转让的目标股份为截至交割日转让方合计持有的目标公

司 6,000 万股股票，占目标公司总股本 5.12%。其中，上海诺牧同意通过协议转

让的方式向受让方转让目标公司 1,750 万股股份（占本协议签署日目标公司股本

总额的 1.49%）；张志勇同意通过协议转让的方式向受让方转让目标公司 350 万

股股份（占本协议签署日目标公司股本总额的 0.3%）；张敏同意通过协议转让

的方式向受让方转让目标公司 3,900 万股股份（占本协议签署日目标公司股本总

额的 3.33%）。

本次股份转让每股转让价格为人民币 8.12 元/股，转让价款总额为每股转让

价格乘以目标股份的数量 6,000 万股，即 487,200,000 元。

双方同意，过渡期间，若因公司送股、公积金转增、拆分股份、配股等原因

导致本协议所述目标股份数量变动或其他除权、除息事项的，则目标股份数量及

每股转让价格亦应相应变动。双方同意，发生本条情形不影响股份转让价款总额。

在中证登办理过户前，目标股份不应存在任何担保、质押或其他第三方权利，

如有，转让方必须在交割前将其全部解除。

（四）股份转让程序

双方应在本协议签署后，尽快准备符合深交所要求的就股份协议转让出具确

认意见的申请文件、中证登要求的办理目标股份过户的申请文件，并在取得深交

所关于本次股份转让的书面确认后 3个工作日内，共同向中证登提交过户申请。

受让方向转让方支付全部转让价款的具体时间由双方另行协商确定。

中证登出具《证券过户登记确认书》之日为本次股份转让的交割日。自交割

日起，目标股份的全部权利、义务转移至受让方，受让方享有与目标股份相关的

全部股东权益，出让方不再享有任何相关权益。为避免歧义，截至交割日，目标

股份对应的目标公司累计未分配利润归受让方所有。

四、信息披露义务人持有公司股份的受限情况

截至本报告书披露日，上海诺牧、张志勇先生、张敏女士合计持有公司股份

425,081,306 股，除张志勇先生持有高管限售股 10,618,860 股外，其余全部为

无限售条件流通股，合计持股占公司总股本的 36.28%；处于质押状态的股份